
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

I. PRŮMĚRNÝ VÝDĚLEK PRO PRACOVNĚPRÁVNÍ ÚČELY................. 4

1. Využití průměrného výdělku v mzdové praxi................................... 5

2. Rozhodné období pro zjištění průměrného výdělku.......................6
2.1. Vznik pracovního poměru v průběhu rozhodného období............7

3. Pravděpodobný výdělek.......................................................................
3.1. Shrnutí možností zjištění pravděpodobného výdělku...................... 9

4. Průměrný výdělek a jeho zjištění........................................................9
4.1. Hrubá mzda (plat) za rozhodné období .......................................... 11

4.2. Odměny, prémie a části mzdy poskytnuté za delší období.......... 12

4.3. Odpracovaná doba za rozhodné období........................................... 15

5. Formy průměrného výdělku (hodinový, měsíční hrubý a čistý).... 16
5.1. Průměrný čistý měsíční výdělek pro účely úřadu práce................ 18

5.2. Stanovení čistého měsíčního průměrného výdělku........................ 19

5.3. Průměrný výdělek a více pracovněprávních vztahů........................20

5.4. Průměrný výdělek pro účely určení výše odstupného..................... 21

6. Průměrný výdělek u dohod konaných mimo pracovní poměr........22
6.1. Jednorázová splatnost odměny z dohody ...................................... 23

6.2. Nepravidelná výpomoc u dohod........................................................24

7. Minimální mzda a nejnižší úrovně zaručené mzdy.........................26

8. Vybrané případy použití průměrného výdělku.............................28
8.1. Náhrada škody z důvodu pracovního úrazu

(nemoci zaměstnance).......................................................................... 28

8.2. Průměrný výdělek při odpovědnosti zaměstnance
za způsobenou škodu............................................................................30

8.3. Průměrný výdělek při skončení pracovního poměru........................ 31

8.4. Průměrný výdělek při odvolání vedoucího zaměstnance
a neplatném rozvázání pracovního poměru......................................32

2 | 4/2023



Obsah

8.5. Průměrný výdělek pro účely konkurenční doložky..........................33

8.6. Průměrný výdělek pro náhradu mzdy v době dočasné
pracovní neschopnosti a karantény....................................................33

8.7. Průměrný výdělek při poskytování nebo výplatě mzdy
v cizí měně.............................................................................................. 37

8.8. Průměrný výdělek a přesčasová práce..............................................37

8.9. Průměrný výdělek a svátek..................................................................38

8.10. Použití průměrného výdělku pro další příplatky
dle zákoníku práce...............................................................................40

8.11. Průměrný výdělek a konto pracovní doby........................................ 41

8.12. Použití průměrného výdělku pro překážky v práci........................42

8.13. Průměrný výdělek a čerpání řádné dovolené................................. 44

II. STANOVISKA K DOTAZŮM...............................................................46

1. Technické zhodnocení již odepsaného dlouhodobého
hmotného majetku............................................................................... 46

2. Osobní auto pro podnikání.................................................................. 47

3. Překážka v práci na straně zaměstnavatele.......................................48

4. Zaměstnávání invalidních důchodců - sleva na zdravotním
pojištění ................................................................................................. 50

5. Oprava daňového dokladu z roku 2021..............................................51

6. Zrušení vývozu celním úřadem.............................................................53

7. Chybně zaúčtovaná dohadná položka...............................................55

8. Nadační fond - účtování příspěvku do fondu oprav SVJ...............56

9. Zpětný (finanční) leasing.......................................................................59

10. Daňový doklad bez DIČ odběratele - uplatnění nároku 
na odpočet DPH.............................................................................60

11. Osobní automobil z autobazaru - bezúplatné poskytnutí
či prodej z pohledu DPH....................................................................62

12. Podmínky pro uplatnění nároku na odpočet DPH...........................63

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY........................................................ 64

www.svaz-ucetnich.cz ! 3

http://www.svaz-ucetnich.cz

